
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 000765 DE 2017 

(noviembre 9) 

 

por la cual se establece el calendario 2018 de los exámenes que realiza el Icfes. 

La Directora General (e) del Instituto Colombiano para la Evaluación de la 

Educación (Icfes), la Directora General del Instituto Colombiano para la Evaluación 

de la Educación – (Icfes), en ejercicio de sus atribuciones legales y en especial las 

conferidas en la Ley 1324 de 2009 y en el numeral 10 del artículo 9º del Decreto número 

5014 de 2009, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 7º de la Ley 13245 de 2009 establece que los Exámenes de Estado 

son los siguientes: 

a) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan 

el nivel de educación media; o a quienes deseen acreditar que han obtenido 

los conocimientos y competencias esperados de quienes terminaron dicho nivel; 

b) Exámenes para evaluar oficialmente la educación formal impartida a quienes terminan 

los programas de pregrado en las instituciones de educación superior. 

 

Que el artículo 3º del Decreto Nacional número 3963 de 20096, con relación al Examen de 

Estado de Calidad de la Educación Superior, tanto para profesionales (Saber Pro) como 

para técnicos y tecnólogos (Saber TyT), señala que “El calendario de aplicación será 

determinado por el Icfes, (…)”. 

 

Que el artículo 2º del Decreto Nacional 869 de 20107, con relación al Examen de Estado 

Icfes Saber 11, establece que “El calendario de aplicación será determinado por el 

Instituto Colombiano para la educación de la educación, (...)”. 

 

Que el artículo 3º del Decreto número 869 de 2010 también estableció que “Además de los 

estudiantes que se encuentran finalizando el grado undécimo, podrán presentar el Examen 

de Estado de la Educación Media y obtener resultados oficiales para efectos de ingreso a 

la educación superior, quienes ya hayan obtenido el título de bachiller o hayan superado el 

examen de validación del bachillerato de conformidad con las disposiciones vigentes. /// 

Quienes no se encuentren en alguna de las situaciones referidas en el inciso anterior, 

podrán inscribirse para presentar un examen de ensayo [Examen Pre Saber], con 

características similares a las del Examen de Estado de la Educación Media, cuyo 



resultado no sustituye ninguno de los requisitos de ley establecidos para el ingreso a la 

educación superior”. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

Artículo 1°. Fijar el calendario para las aplicaciones que realice el Icfes en la 

vigencia 2018, así: 

 

1. EXAMEN SABER 11, PRE SABER Y VALIDACIÓN. CALENDARIO B 

 

 
 



 
 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.413 del viernes 10 de noviembre del 2017 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

